
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденное 

постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

24.05.2006 № 41 (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы 

города  Нижнего  Новгорода  от 20.02.2008 № 35, от 16.04.2008 № 68, от 17.12.2008 

№ 207, от 28.01.2009 № 10, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 23.05.2012 № 56, от 23.05.2018 № 133, от 23.06.2020 № 136, от 17.02.2021 № 32, от 

27.10.2021 № 233), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 9.2.9 пункта 9.2 изложить в следующей редакции: 

«9.2.9. Обсуждение вопроса внесения инициативного проекта и его 

рассмотрения в целях обсуждения инициативного проекта, определения его 

соответствия интересам жителей города Нижнего Новгорода или его части, 

целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятие решения о 

поддержке инициативного проекта.». 

1.2. Дополнить пунктом 10.3 следующего содержания: 

 __________  № ___ 

Проект 
от 14.03.2022  



 

2 

 

 

«10.3. В случае обсуждения вопроса, указанного в подпункте 9.2.9 настоящего 

Положения, на одном собрании, конференции граждан может быть рассмотрено 

несколько инициативных проектов.». 

1.3. Пункт 11.7 дополнить абзацами вторым – четвертым следующего 

содержания: 

«По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом 9.2.9 

настоящего Положения, собрание, конференция граждан принимает решение о 

поддержке инициативного проекта (инициативных проектов).  

В случае принятия собранием, конференцией граждан решения о поддержке 

инициативного проекта (инициативных проектов) собрание, конференция граждан 

также принимает решение об избрании представителя, уполномоченного на внесение 

инициативного проекта, внесение денежных средств граждан в бюджет города 

Нижнего Новгорода, получение денежных средств, внесенных в бюджет города 

Нижнего Новгорода в качестве инициативных платежей и подлежащих возврату. При 

рассмотрении на одном собрании, конференции граждан нескольких инициативных 

проектов решение об избрании представителя, уполномоченного на внесение 

инициативного проекта, внесение денежных средств граждан в бюджет города 

Нижнего Новгорода, получение денежных средств, внесенных в бюджет города 

Нижнего Новгорода в качестве инициативных платежей и подлежащих возврату, 

принимается собранием, конференцией граждан по каждому инициативному 

проекту. 

В случае если по вопросу, предусмотренному подпунктом 9.2.9 настоящего 

Положения, проголосовало менее половины граждан, присутствующих при открытом 

голосовании, инициативный проект (инициативные проекты) не считается 

поддержанным.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41» (далее – проект решения) предлагается внести изменения 

в Положение о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 (далее - Положение), в целях приведения в соответствие с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ). 

Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Федеральный закон № 131-ФЗ был дополнен статьей 26.1. В соответствии с частью 4 

статьи 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ инициативный проект до его внесения в местную 

администрацию подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе 

на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его 

соответствия интересам жителей муниципального образования или его части, целесообразности 

реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией 

граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение 

нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной конференции 

граждан. 

Согласно пункту 7 части 7 статьи 27 Федерального закона № 131-ФЗ в редакции 

Федерального закона от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих 

территориальное общественное самоуправление, относится, в том числе, обсуждение 

инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.  

Проектом решения предлагается внести изменение в подпункт 9.2.9 пункта 9.2 Положения, 

определив, что к полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное 

общественное самоуправление, относится, в том числе, обсуждение вопроса внесения 

инициативного проекта и его рассмотрения в целях обсуждения инициативного проекта, 

определения его соответствия интересам жителей города Нижнего Новгорода или его части, 

целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятие решения о поддержке 

инициативного проекта.  

Проектом решения также предусмотрено дополнение Положения пунктом 10.3, согласно 

которому в случае обсуждения вопроса, указанного в подпункте 9.2.9 настоящего Положения, на 

одном собрании, конференции граждан может быть рассмотрено несколько инициативных 

проектов. 



 

4 

 

 
Помимо этого, проектом решения предусмотрено дополнение пункта 11.7 Положения 

нормой, согласно которой по итогам рассмотрения вопроса внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения собрание принимает решение о поддержке инициативного проекта (инициативных 

проектов). В случае если по вопросу, предусмотренному подпунктом 9.2.9 настоящего Положения, 

проголосовало менее половины граждан, присутствующих при открытом голосовании, 

инициативный проект (инициативные проекты) не считается поддержанным. 

Указанное изменение подготовлено в целях уточнения решения собрания, конференции 

граждан по итогам рассмотрения вопроса обсуждения инициативных проектов, поскольку согласно 

статье 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ инициативный проект до его внесения в местную 

администрацию подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в том числе на 

собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного 

самоуправления, в том числе в целях принятия собранием, конференцией граждан решения о 

поддержке инициативного проекта.  

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в местную администрацию 

прикладывают к нему соответственно протокол собрания, конференции граждан, подтверждающий 

поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части. 

В соответствии с подпунктом 3.1.5 пункта 3.1 Положения об инициативных проектах на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.05.2021 № 116, инициативный проект 

до его внесения в администрацию города Нижнего Новгорода подлежит рассмотрению на собрании 

или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам 

осуществления территориального общественного самоуправления, в том числе, в целях избрания 

представителя, уполномоченного на внесение инициативного проекта, внесение денежных средств 

граждан в бюджет города Нижнего Новгорода, получение денежных средств, внесенных в бюджет 

города Нижнего Новгорода в качестве инициативных платежей и подлежащих возврату в 

соответствии с разделом 7 настоящего Положения. 

В связи с этим проектом решения предлагается дополнить пункт 11.7 нормой, уточняющей, 

что в случае принятия собранием, конференцией граждан решения о поддержке инициативного 

проекта (инициативных проектов) собрание также принимает решение об избрании представителя, 

уполномоченного на внесение инициативного проекта, внесение денежных средств граждан в 

бюджет города Нижнего Новгорода, получение денежных средств, внесенных в бюджет города 

Нижнего Новгорода в качестве инициативных платежей и подлежащих возврату. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                                И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 



 

 
Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской 

округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Подпункт 

9.2.9 пункта 

9.2 

9.2. К полномочиям собраний, конференций граждан 

относится решение следующих вопросов: 

9.2.9. Обсуждение инициативного проекта и принятие 

решения по вопросу о его одобрении. 

9.2. К полномочиям собраний, конференций граждан 

относится решение следующих вопросов: 

9.2.9. Обсуждение вопроса внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия 

интересам жителей города Нижнего Новгорода или его 

части, целесообразности реализации инициативного 

проекта, а также принятие решения о поддержке 

инициативного проекта. 

Пункт 10.3 Норма отсутствует. 10.3. В случае обсуждения вопроса, указанного в 

подпункте 9.2.9 настоящего Положения, на одном 

собрании, конференции граждан может быть рассмотрено 

несколько инициативных проектов. 

Пункт 11.7 11.7. На собрании, конференции ведется протокол, в 

котором указываются дата, место проведения, общее число 

жителей, имеющих право принимать участие в собрании, 

конференции, число присутствующих на собрании, 

конференции, рассматриваемые вопросы и принятые 

решения. К протоколу прилагается список лиц, 

зарегистрированных для участия в собрании, конференции. 

Норма отсутствует. 

11.7. На собрании, конференции ведется протокол, в 

котором указываются дата, место проведения, общее число 

жителей, имеющих право принимать участие в собрании, 

конференции, число присутствующих на собрании, 

конференции, рассматриваемые вопросы и принятые решения. 

К протоколу прилагается список лиц, зарегистрированных для 

участия в собрании, конференции. 

По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного 

подпунктом 9.2.9 настоящего Положения, собрание, 

конференция граждан принимает решение о поддержке 

инициативного проекта (инициативных проектов).  

В случае принятия собранием, конференцией граждан 

решения о поддержке инициативного проекта 

(инициативных проектов) собрание, конференция граждан 



 

7 

 

 
также принимает решение об избрании представителя, 

уполномоченного на внесение инициативного проекта, 

внесение денежных средств граждан в бюджет города 

Нижнего Новгорода, получение денежных средств, 

внесенных в бюджет города Нижнего Новгорода в качестве 

инициативных платежей и подлежащих возврату. При 

рассмотрении на одном собрании, конференции граждан 

нескольких инициативных проектов решение об избрании 

представителя, уполномоченного на внесение 

инициативного проекта, внесение денежных средств 

граждан в бюджет города Нижнего Новгорода, получение 

денежных средств, внесенных в бюджет города Нижнего 

Новгорода в качестве инициативных платежей и 

подлежащих возврату, принимается собранием, 

конференцией граждан по каждому инициативному 

проекту.  

В случае если по вопросу, предусмотренному 

подпунктом 9.2.9 настоящего Положения, проголосовало 

менее половины граждан, присутствующих при открытом 

голосовании, инициативный проект (инициативные 

проекты) не считается поддержанным. 

 

 

 

 


